

Handläggare
Susanne Al-Basri
Telefon:

Till
Järva stadsdelsnämnd

Motion angående språktest i förskolan

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/1180

Förvaltningens förslag till beslut

Järva stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Järva stadsdelsnämnd har ombetts att yttra sig över *Motion angående språktest i förskolan* av Andréa Hedin och Sophia Granswed Baat (båda M).

Motionärerna framhåller att personalens språkkunskaper är avgörande för att främja barns språkutveckling och säkerställa god kommunikation med vårdnadshavare och inom arbetsgruppen. Motionärerna föreslår att språktest införs vid nyrekrytering av personal till förskolan och hänvisar till Göteborgs stad, där liknande tester nyligen införts.

Förvaltningen noterar att det i dagsläget saknas nationella riktlinjer eller rekommendationer för språkkompetens hos förskolepersonal, vilket innebär att språktester inte kan genomföras på ett likvärdigt sätt.

Regeringen har tidigare i år gett Skolverket i uppdrag att revidera de allmänna råden för förskolan. Syftet är att tydliggöra vilka kunskaper i svenska som krävs för att personalen ska kunna stödja barnens språkutveckling och förbereda dem inför skolstarten.

Mot denna bakgrund föreslår förvaltningen att avvakta Skolverkets revidering innan vidare ställningstaganden tas.

Bakgrund

Järva stadsdelsnämnd har av kommunstyrelsen fått en motion av Andréa Hedin och Sophia Granswed Baat (båda M) på remiss för yttrande senast 2025-02-25.

Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, förskolenämnden, Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd, Kungsholmens stadsdelsnämnd, Kommunal Stockholm, Sefif samt Sveriges lärare Stockholm.

Ärendet

Motionärerna framhåller att förskolan är avgörande för barns språkutveckling, särskilt för de som inte har svenska som förstaspråk. Bristande språkkunskaper hos barnen försvårar skolans kompensatoriska uppdrag, och personalens språkkunskaper är centrala för att främja barns språkutveckling samt säkerställa god kommunikation med vårdnadshavare och inom arbetsgruppen.

För att stärka barnens språkliga utveckling föreslår motionärerna att ett språktest i svenska införs som krav vid nyrekrytering av personal till förskolan. Testet ska säkerställa tillräckliga kunskaper i tal och skrift för att skapa en trygg och pedagogisk miljö. Göteborgs stad har nyligen infört språktester vilket även har välkomnats av fackliga representanter.

Motionärerna ser språktester vid nyrekrytering som ett nödvändigt första steg och föreslår därför kommunfullmäktige att besluta att:

- Kommunstyrelsen ska verka för att språktest införs vid nyrekrytering av personal till förskolan.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning förskola.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Inom äldreomsorgen finns allmänna råd från Socialstyrelsen (SOSFS 2011:12) som rekommenderar att personalen ska ha grundläggande språkkunskaper i svenska för att utföra sitt arbete. För personal inom förskolan saknas däremot liknande riktlinjer, vilket gör att gemensamma kriterier för att bedöma språklig kompetens eller genomföra språktester på ett likvärdigt sätt inte finns.

Utredningen *Förskola för alla barn – för bättre språkutveckling i svenska* (SOU 2020:67) lyfter behovet av att införa allmänna råd som ställer krav på språkkunskaper för förskolepersonal.

Utredningen betonar att ett sådant införande bör föregås av en

grundlig konsekvensanalys för att säkerställa att riktlinjerna blir ändamålsenliga. Mot bakgrund av detta har regeringen tidigare i år gett Skolverket i uppdrag att revidera de allmänna råden för måluppfyllelse i förskolan.

Revideringen syftar till att förtydliga vilka kunskaper i svenska personalen behöver för att på bästa sätt stödja barnens språkutveckling och skapa goda förutsättningar inför skolstarten. Förvaltningen inväntar den reviderade versionen av de allmänna råden innan vidare ställningstaganden görs.

Förvaltningen föreslår att Järva stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Toni Mellblom
Stadsdelsdirektör
Järva stadsdelsförvaltning

Jessika Von Malmborg
Avdelningschef
Järva stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Motion angående språktest i förskolan
2. Följebrev Motion angående språktest i förskolan, KS 2024/1180

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2025-01-08
Jessika Von Malmborg, Avdelningschef	2025-01-08